Rom 1:20

7. (11) What do I love, then, when I love my God? Who is that being higher than the highest part of my soul? It is

²⁵ I.e., it conforms to the laws of natural philosophy (physics).

²⁶ On apostrophes to A.s soul, cf. *Conf.* 3.2.3, 4.11.16, 11.15.19.

²⁷ Boulding, *Confessions*, 244n44, notes that this section is not an argument for God's existence (which A. takes for granted) but an explanation of how human capacity for rational judgment is maintained or corrupted.

CONFESSIONS

ascendam ad illum. transibo vim meam qua haereo corpori et vitaliter compagem eius repleo. non ea vi reperio deum meum, nam reperiret et equus et mulus, quibus non est intellectus, et est eadem vis qua vivunt etiam eorum corpora. est alia vis, non solum qua vivifico sed etiam qua sensifico carnem meam, quam mihi fabricavit dominus, iubens oculo ut non audiat, et auri ut non videat, sed illi per quem videam, huic per quam audiam, et propria singillatim ceteris sensibus sedibus suis et officiis suis: quae diversa per eos ago unus ego animus. transibo et istam vim meam, nam et hanc habet equus et mulus: sentiunt enim etiam ipsi per corpus.

8. (12) Transibo ergo et istam naturae meae, gradibus ascendens ad eum qui fecit me, et venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensis invectarum. ibi reconditum est quidquid etiam cogitamus, vel augendo vel minuendo vel utcumque variando ea quae sensus attigerit, et si quid aliud commendatum et repositum est quod nondum absorbuit et sepelivit oblivio. ibi quando sum, posco ut proferatur quidquid volo, et quaedam statim prodeunt,

²⁸ Not surprisingly A. does not see the sense organs as having "evolved" for their proper purposes, but rather as being appointed to them.

²⁹ A. describes memory as both container and thing contained, e.g., "the memory of you stayed with me" (*Conf.* 7.17.23); "the vast hall of my memory . . . the treasure-chamber of memory" (*Conf.* 10.8.14); "the vast stores of memory" (*Conf.* 10.40.65). GM note the originality of his psychological analysis. OD: "A long drought of scriptural citations here sets in."

³⁰ *imagines* figure largely from here to *Conf.* 10.30.42 as A.'s term for the entities representing in mental terms the experi-

BOOK X

through that soul of mine that I ascend to him. I shall transcend that force which keeps me attached to my body and saturates its frame with vitality. Not by that force do I find my God, for then a horse and mule, which have no understanding, could find it, as they have the same force, giving life to their bodies too. It is another force, one that does not just make me alive but also makes me aware of my bodily nature, which God has fashioned for me. He commands the eye not to hear, and the ear not to see: instead he tells the eye it is for me to see by, and the ear it is for me to hear by, and one by one he tells the other senses their appropriate roles, according to their proper places and duties.²⁸ As a single mind, I act through them, though they are all different. Even this force of mine I shall transcend, for the horse and mule possess it too: they too experience sense perceptions by means of their body.